
D.R.S. n.               

 

       REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                                
 

       R E G I O N E     S I C I L I A N A 

          _______________ 

    ASSESSORATO DELLA SALUTE 

        Dipartimento per la Pianificazione Strategica 

 
             Servizio 5° “Economico-Finanziario” 

         IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   Ospedale Classificato “Buccheri La Ferla” di Palermo   

 Impegno, liquidazione e pagamento mensilità giugno 2025 – capitolo 413376  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento 

del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e suc-

cessive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. "Codice dell'Amministrazione Digitale" nonché la Circolare della 

Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO  il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e de-

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere 

dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.”; 

VISTO  il D.M. 7 dicembre 2018, modificato e integrato dal D.M. 27 dicembre 2019 in cui, a far 

data dal 1° gennaio 2021 per i beni e dal 1° gennaio 2022 per i servizi, gli enti del SSN e i 

soggetti che effettuano acquisti per conto dei predetti enti non possono dare corso alla liqui-

dazione ed al pagamento di fatture non conformi ad ordini inoltrati esclusivamente in forma 

elettronica attraverso il Nodo Smistamento Ordini - NSO; 

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-

menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3. Modifica 

del D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.”;  

VISTA  la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Art. 20 del Decreto Legislativo 23 

giugno 2011, n.118 e s.m.i. – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 

servizio sanitario regionale”; 

 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
758/2025



 2

 

 

PRESO ATTO che per effetto dei commi 1 e 3 dell’articolo 24 della Legge Regionale 8 febbraio 

2007, n.2, l’Ospedale Classificato “Buccheri La Ferla-Fatebenefratelli” di Palermo, a decor-

rere dall’anno 2007, è stato inserito all’interno della gestione sanitaria regionale ed i relativi 

budget negoziati con la Regione; 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana - Parte I, n. 3 del 15 gennaio 2025; 

VISTA  la Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il triennio 2025-2027”, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana (p.I) n.3 del 15 gennaio 2025 (n.3); 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 "Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 

VISTO il D.D.G. n. 216 del 13 marzo 2024, con il quale si è preso atto dell’Accordo sottoscritto dal 

Dirigente Regionale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica dell’Assessorato Re-

gionale della Salute e il Rappresentante Legale della Provincia Religiosa di San Pietro 

dell’Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Dio – Fatebenefratelli, titolare dell’Ospedale 

“Buccheri La Ferla - Fatebenefratelli” con sede in Palermo, che ha fissato un budget omni-

comprensivo, per l’anno 2024, in euro 67.700.000,00; 

CONSIDERATO che, come previsto nell’Accordo che ha fissato il budget per l’anno 2024, approvato 

con il citato D.D.G. n. 216 del 13 marzo 2024, nelle more della fase di rinnovo per l’anno 

2025, lo stesso trova comunque applicazione; 

VISTA  la Cessione di Credito tra l’Ospedale Classificato “Buccheri La Ferla – Fatebenefratelli” di 

Palermo e la Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. – Scrittura privata autenticata - Reperto-

rio n. 29067 - Raccolta n. 15241, stipulata in data 11 dicembre 2024 e il successivo Atto Inte-

grativo Repertorio – Scrittura privata autenticata -  n. 29388 - Raccolta n. 15498, stipulato in 

data 30 gennaio 2025, con i quali la Provincia Religiosa di San Pietro dell’Ordine Ospedaliero 

di San Giovanni Di Dio – Fatebenefratelli [cedente] cede alla Banca Monte dei Paschi di Sie-

na S.p.a. [cessionario] “Tutti i crediti che verranno ad esistenza a far tempo dalla emissione 

delle fatture in data successiva a quella di sottoscrizione di questo atto, in dipendenza di pre-

stazioni rese dalla PROVINCIA RELIGIOSA DI S.PIETRO DELL’ORDINE OSPEDALIERO 

DI SAN GIOVANNI DI DIO FATEBENEFRATELLI titolare dell’OSPEDALE BUCCHERI LA 

FERLA FATEBENEFRATELLI di Palermo, accreditato con il SSR, derivanti dall’Accordo ex 

art. 8 quinquies Decreto Legislativo 502/92 s.m.i. per l’erogazione di prestazioni sanitarie e 

di emergenza-urgenza nell’interesse relative al corrente anno e per le prestazioni conseguenti 

all’Accordo per l’anno 2025.”; 

PRESO ATTO della mail del 11/07/2025, acquisita agli atti di questo Servizio in pari data con prot. n. 

33286, con la quale l’Ospedale Classificato “Buccheri La Ferla” di Palermo, 

“…omissis…considerato che nelle more della sottoscrizione dell’Accordo 2025 trova appli-

cazione l’accordo 2024…omissis…”, ha richiesto “… omissis…l’emissione del codice NSO, 

ai fini della fatturazione delle prestazioni sanitarie rese nel mese di GIUGNO 2025, per un 

importo pari a euro 5.916.097,91…omissis…;    

CONSIDERATO che si è proceduto agli adempimenti di cui alla normativa NSO "Linee guida per 

l'emissione e la trasmissione degli ordini elettronici" - generando, per l’Ospedale “Buccheri 

La Ferla - Fatebenefratelli” di Palermo, su piattaforma Sicoge Enti l’Ordine DPS_Serv5_152 

del 11/07/2025 – 00522H per l’importo pari a euro 5.916.097,91; 

VISTA la fattura n. 20/501/PA del 11/07/2025, emessa dall’Ospedale Classificato “Buccheri La Ferla” 

di Palermo per complessivi euro 5.916.097,91, relativa all’attività sanitaria prodotta nel mese 

di giugno 2025 con integrazioni dei mesi precedenti, che riporta il già menzionato codice uni-

voco NSO: DPS_Serv5_152 del 11/07/2025 – 00522H;   

 



 3

 

CONSIDERATO l’Art. 10 “Modalità di fatturazione e pagamento” dell’Accordo anno 2024, 

approvato con D.D.G. n. 216 del 13 marzo 2024, recante “...omissis...Il pagamento delle 

prestazioni di cui ai punti precedenti, sarà effettuato a mezzo di acconti mensili del valore 

prodotto e fatturato e secondo le modalità stabilite dall’Amministrazione in ragione della 

disponibilità liquida presso il tesoriere regionale. La liquidazione delle fatture avverrà al 

netto di eventuali Note Credito, salvo conguaglio da corrispondersi al termine delle verifi-

che da svolgersi sui flussi informativi che la Struttura dovrà inviare sia alla Regione che al-

la ASP di Palermo mensilmente e secondo le modalità previste dalla normativa vigente. Nel-

le more delle citate verifiche, l’Amministrazione procederà alla sospensione del pagamento 

di una quota non superiore al 2%, calcolata sul budget complessivo, per ogni linea di attivi-

tà di cui all’art. 9 ...omissis…”;  

RITENUTO, con il presente provvedimento, di dover procedere all’impegno e alla liquidazione, 

salvo conguaglio da corrispondersi al termine delle verifiche da svolgersi sui flussi informa-

tivi che la Struttura invia sia alla Regione che alla ASP di Palermo mensilmente e secondo le 

modalità vigenti, della somma di euro 5.916.097,91, a valere sul capitolo 413376  “Quota 

integrativa a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del fondo Sanitario 

Nazionale per acquisto prestazioni sanitarie da erogatori privati” - codice SIOPE 

U.1.03.02.18.999 - del Bilancio della Regione siciliana – Rubrica Dipartimento per la Piani-

ficazione Strategica – esercizio finanziario anno 2025, in favore dell’Ospedale Classificato 

Buccheri La Ferla di Palermo, a saldo della fattura n. 20/501/PA del 11/07/2025; 

VISTA  l’informazione antimafia liberatoria rilasciata il 28 febbraio 2024, ai sensi dell’art. 3, comma 

2, del D.L. 16/07/2020, n. 76, utilizzando il collegamento alla Banca Dati Nazionale Unica 

della documentazione Antimafia del Ministero dell’Interno, in cui a carico della Provincia 

Religiosa di S. Pietro dell’Ordine Ospedaliero di S. Giovanni di Dio - Fatebenefratelli, com-

prendente l’Ospedale Buccheri La Ferla di Palermo, e dei relativi soggetti di cui all’art.85 

del D.lgs. 159/2011, “omissis…alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di 

sospensione o di divieto di cui all'art. 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c) del Codice Anti-

mafia”;  

VISTO  il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo INPS_46146494 

con scadenza in data 02/10/2025, nel quale risulta la regolarità contributiva previdenziale, 

assistenziale ed assicurativa della “Provincia Religiosa di S. Pietro – Ord. Osp. S. Giovanni 

Di Dio - Fatebenefratelli” - Ospedale Buccheri La Ferla di Palermo; 

VISTO  che a seguito della richiesta n. 202500003063182 inoltrata il 21/07/2025 all’Agenzia delle 

Entrate – Riscossione, ai sensi dell’art.48 bis D.P.R. 602/73, la “Provincia Religiosa di S. 

Pietro – Ord. Osp. S. Giovanni Di Dio - Fatebenefratelli” - Ospedale Buccheri La Ferla di 

Palermo risulta essere soggetto non inadempiente; 

VISTO   l'art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i.; 
VISTO   l’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad oggetto 

“Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazio-

ne alla Circolare n. 11 del 01/07/2021”, ai sensi della quale si attesta la rispondenza del co-

dice IBAN riportato nel presente decreto, con i dati indicati in fattura e nella documentazio-

ne in possesso di questo Servizio; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 23/2023 avente ad oggetto: “Prime 

indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle ragione-

rie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa)”: 

 

D E C R E T A 

 

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Art.1) Si dispone l’impegno di euro 5.916.097,91, a valere sul capitolo 413376 “Quota integrativa 

a carico della regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario Nazionale 

per acquisto prestazioni sanitarie da erogatori privati – (parte cap.413302)”– codice SIO-



 4

 

PE U.1.03.02.18.999 - del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica – esercizio finanziario 2025 - in favore dell’Ospedale Classificato 

Buccheri La Ferla di Palermo – C.F. 00443370580 – a saldo della fattura n. 20/501/PA del 

11/07/2025, relativa alle prestazioni sanitarie rese nel mese di giugno 2025 con integrazioni 

dei mesi precedenti. 

 

Art.2) E’ disposta la liquidazione della somma di euro 5.916.097,91, salvo conguaglio da 

corrispondersi al termine delle verifiche da svolgersi sui flussi informativi che la Struttura 

invia sia alla Regione che alla ASP di Palermo mensilmente e secondo le modalità vigenti, 

sul capitolo 413376 “Quota integrativa a carico della regione, delle assegnazioni di parte 

corrente del Fondo Sanitario Nazionale per acquisto prestazioni sanitarie da erogatori pri-

vati – (parte cap.413302)” – codice SIOPE U.1.03.02.18.999 - del Bilancio della Regione 

Siciliana – Rubrica Dipartimento per la Pianificazione Strategica – esercizio finanziario 

2025, in favore della “Provincia Religiosa di S. Pietro – Ord. Osp. S. Giovanni Di Dio - Fa-

tebenefratelli” - Ospedale Buccheri La Ferla di Palermo C.F. 00443370580. 

 

Art.3) La somma di euro 5.916.097,91 sarà erogata mediante emissione di mandato di pagamento 

in favore della “Provincia Religiosa di S. Pietro – Ordine Ospedaliero S. Giovanni Di 

Dio - Fatebenefratelli” - Ospedale Buccheri La Ferla di Palermo con accreditamento sul 

c/c bancario dedicato con codice IBAN –IT56Y 01030 05930 999005249199 intestato alla 

Cessionaria Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.a. – P.IVA 01483500524 - indicato nella 

Cessione di Credito - Repertorio n. 29067 - Raccolta n. 15241 e successivo Atto Integrativo 

- Repertorio – Scrittura privata autenticata -  n. 29388 - Raccolta n. 15498, stipulati tra 

l’Ospedale Classificato “Buccheri La Ferla – Fatebenefratelli” di Palermo e la Banca Monte 

dei Paschi di Siena S.p.a, rispettivamente, in data 11 dicembre 2024 e 30 gennaio 2025 - No-

taio Dott. Elio Bergamo - agli atti di questo Servizio.  

 

Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei con-

tenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il visto di competen-

za, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

 

Palermo, ________________ 

     

 

 
 Il Funzionario Direttivo 

   F.to  Valeria Ferrera    

        
                       
                                               Il Dirigente Responsabile del Servizio 

                                    Dott.ssa Paola Proia 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
21/07/2025


		2025-07-21T14:48:11+0200
	PAOLA PROIA




